SCHOLIION.

Baprizan-
di infan-
res, de
quorum
Baprizmo
dubatur.

PER *Canonicos Patrum ritus*; (Cui Gr. *Canonicas leges*;) hinc intelliguntur ritus, sive leges, Canonicè sive in Synodo constituti; alluditque Synodus ad *Canonem 75. Codicis Africani*, quo idem decretum est; unde sufficit hinc istius Canonis Scholion.

CANON LXXXV.

In duobus vel tribus testibus confirmari omne verbum, ex scriptura accepimus. Servos ergo, qui à suis Dominis manumittuntur, sub tribus testibus eo frui honore decernimus, qui praesentes libertati vires & firmitatem afferent; & ut iis, quae ipsis testibus facta sunt, fides habeatur, efficient.

SCHOLIION.

Servorum
manumif-
forum li-
bertas
duobus
vel tribus
testibus
probanda.

HUNC Canonem, in favorem libertatis editum esse commentatores agnoscunt: imò cum pro fundamento Synodus assumat sententiam Evangelicam: *In ore duorum, vel trium testium stabit omne verbum*, Balsamoni visum est: "ad ostendendam libertatem, duos testes sufficere, eo quod leges & Canones libertati maxime faveant, & quandoquidem cujuslibet servi pretium unam hyperpyrorum libram non excedit: in unam autem hyperpyrorum librâ constitutum est duos testes sufficere, omninò & ad ostendendam libertatem, duo testes sufficient, praesenti Canonem consequenter, qui est pro libertate editus, & dicit ab initio; *in ore duorum vel trium testium stabit omne verbum.*"

Plura ibidem apud Balsamonem & Zonaram videri possunt, quae hodiè praesertim in his Provinciis parum usui sunt; eò quòd hinc servitus, quae homines servos & mancipia efficit, exulet; & omnes pro liberis hominibus habeantur.

CANON LXXXVI.

Eos qui ad animarum lapsus, meretrices cogunt & alunt, si sint quidem Clerici, segregari ac deponi; si verò Laici, segregari.

SCHOLIION.

Contra
Lenones
& similes.

QUI ad animarum lapsus, meretrices cogunt & alunt, non absimiles sunt lenonibus, qui nimirum mulieres, & puellas ad actum venereum pelliciunt, aut domi alunt, ut ex meretricio quaestum faciant, quos leges civiles, etiam Ethnicorum severissime puniunt; uti notavi in *jure Eccles. tom. 1. parte 3. tit. 4. cap. 4.*

Clericus
hujus cri-
minis reus
deponitur
& segre-
gatur.

Præsens Canon, secundum lectionem Hervetianam, quam sequimur, Clericum hujusmodi crimen committentem non solum deponi, sed & segregari jubet; at juxta lectionem, quam cum commentariis Græcorum exhibet, Guillelmus Beveregius, Clerico sola depositionis poena irrogatur. Ita enim legitur: *si sint quidem Clerici, deponi definimus; si verò Laici segregari.* Atque ita legisse Balsamonem, ex ejus in hunc Canonem commentario patescit.

At Zonaram legisse Canonem juxta lectionem Hervetianam, probat ejus commentarius: dicit enim: "Alere meretrices, est eis ob lucrum ex meretricio quaestu percipiendum, cum anima-

rum pernicie alimenta suppeditare. Post hæc subjungit. "Quam rem si civiles quoque leges prohibeant, multo illam certè magis Ecclesiastica, ac spirituales debent averfari." Ex his tum concludit: "Proinde graviores etiam poenae Clericis in hoc genere delinquentibus irrogatae: illos siquidem, quod non ita crebrò reperias, deponi simul, ac segregari jubet. Pro quovis enim alio supplicio in eos qui Clero adscripti fuerant, plerumque depositio sola sufficere visa fuit."

Nihil evidentius, quàm quòd Zonaras supponit, Clericum hujus criminis reum, vigore hujus Canonis, non tantum deponi, sed & segregari, idque specialiter ob atrocitatem hujus criminis fuisse statutum.

CANON LXXXVII.

Qua maritum reliquit, est adultera, si venerit ad alium, ut vult sacer & divinus Basilus, qui ex Jeremia Phopheta hoc optimè collegit: Quod si alii viro uxor fuerit, ad maritum suum non convertetur, sed polluta polluetur. Est rursus: Qui autem detinet adulteram, est insipiens & impius. Si ergo prater rationem à marito recessisse visa sit, ille quidem venia dignus est, hac verò poenâ. Illi autem venia dabitur, ut Ecclesie communicet. Sed ei qui legitime sibi datam uxorem relinquit, & aliam ducit, è Domini sententia est adulterii judicio obnoxius. A Patribus enim nostris statutum est, ut qui sunt ejusmodi, annum desleant, biennio audiant, triennio substernantur, & septimo cum fidelibus consistant, & sic oblatione digni habeantur.

SCHOLIION.

UXOREM, quæ sine causâ à marito discessit, & alteri carnaliter conjuncta fuit, adulteram esse Canon pronuntiat; similiter & virum, qui sibi datam legitime uxorem relinquit, & aliam ducit, adulterii judicio obnoxium pronuntiat.

Hinc in eos decernit poenam, seu poenitentiam, quam adulterii reis imposuit Basilus, in sua epistolâ Canonica ad Amphilochium: *nimirum annum desleant, biennio audiant, triennio substernantur, & septimo cum fidelibus consistant, & sic oblatione digni habeantur.*

Hic nominatim habemus expressos quatuor illos famosos gradus poenitentiae, quos etiam sub finem sæculi VII. in Ecclesiâ Græcâ viguisse praesens Canon ostendit. De his verò gradibus, videri possunt quæ in *jure Eccles. tom. 1. parte 2. sect. 1. tit. 6. cap. 3. de iis notavi.*

In editione Beveregiana, Canon hic concluditur his verbis, quæ in Hervetianâ desiderantur: *si cum lacrymis poenitentiam egerint.* Neque obscurum est ad hanc clausulam reflexisse Balsamonem, in hoc ad lectorem monito. "Animadvertite, inquit, quòd Patres ubique puram poenitentiam in animæ delictis exigunt; & propterea concesserunt Episcopis qui sunt in eo loco, poenas augeere, vel diminuere, pro ejus, qui punitur compunctione."

Quidquid sit de hujus clausulæ additione, hoc sufficienter insinuant Patres, se ante adulteri reconciliationem non nudam peccati confessionem, aut verbis testatam poenitentiam, sed opera, quibus peccati sui detestationem manifestam faciat, desiderare: quod utinam hodiè animarum directores omnes sedulò attenderent!

C A N O N LXXXVIII.

Nemo intra eadem sacram quodvis jumentum introducat; nisi forte viator quispiam, maximâ urgente necessitate, domuncula vel diverforii indigens in id Templum diverterit. Nisi enim jumentum introductum fuerit, ipsum quidem nonnunquam peribit, hic vero propter jumentum amissionem, & facultatis ad iter peragendum ex eo profectam inopiam, mortis periculo tradetur. Sabbatum enim propter hominem factum esse docemur: quamobrem & per omnia preferendam esse existimare hominis salutem & incolumitatem. Quocirca si quis deprehensus fuerit sine necessitate jumentum in Templum introducens, si sit quidem Clericus, deponatur: si verò Laicus, segregetur.

S C H O L I O N.

Res profana, ut jumentum, in Templum non inducenda sine urgente necessitate.

SCopus & spiritus hujus Canonis est, præcavere, ne sacra loca profanentur, & ad usus profanos impendantur: ita tamen ne hujus profanationis timore, seu superstitionis & Pharisaicâ ipsius loci sacri reverentiâ, caritas proximo impendenda ludatur: ac memoria teneatur ejus, quod adversus Pharisaicos Sabbati Zelatores dixit Christus: *Sabbatum factum esse propter hominem, non autem hominem propter Sabbatum.* Marc. cap. 2. v. 27.

Consequenter concludunt hîc Patres, jumentum non sine necessitate in Templum introduci posse, ut reverentiâ Templi consulatur: sed maximâ urgente necessitate, utpote quod aliâ jumento, imò & homini periculum imminet, permittit impunè in Templum jumentum introduci: ut ita Synodus ostendat se nolle reverentiam Templo materiali debitam Pharisaicè saluti hominis præferre, atque hoc pacto probet Templum factum esse propter hominem, non autem hominem propter Templum.

Quod dicit Canon de jumento, id etiam circa alia animalia, & cæteras res merè profanas, & usibus secularibus & familiaribus destinatas obtinere ipsa ratio probat, & Synodi nostræ Belgicæ supposuerunt. Ita Synodus Namurcensis anno 1604. tit. 11. cap. 12. interdixit "tam Ecclesiarum Rectoribus, & aliis Clericis, quàm locorum incolis, ne in illas cum suis pecoribus, & aliis bestiis ac domesticis utensilibus se recipiant, sed nec in illis dormire, comedere aut bibere præsumant. Quod si absoluta necessitas ob vim aut incursus hostium, aliquos ipsorum ad hoc compellat, statim illâ cessante, non solum pecora, sed etiam dicta utensilia, quæ magnum præstant divinis Officiis impedimentum, amoveant, Templaque ipsa diligenter mundentur, priusquam in illis sacrosanctum Missæ sacrificium celebretur, sub pœna suspensionis à divinis in Clericos, & excommunicationis in Laicis decernendæ."

Simile habemus decretum in Concilio Lateranensi sub Innoc. III. Can. 19. prohibens "ne supplicetilia in Ecclesiis admittantur nisi propter hostiles incursus aut incendia repentina, seu alias necessitates urgentes... sic tamen, ut necessitate cessante, res in loca pristina reportentur."

C A N O N LXXXIX.

Dies Salutiferæ passionis in jejunio & oratione & Van Espen Oper. Posth. Pars II.

cordis compunctione peragentes fideles usque ad mediam magni Sabbati noctem jejunare oportet; cum divini Evangelistæ Matthæus & Lucas, ille quidem per vespere Sabbati, hic verò per id, valde diluculo, noctis nobis tarditatem describant.

S C H O L I O N.

Dies salutiferæ Passionis hîc dicuntur dies hebdomadæ sanctæ, quæ Paschalem celebratam proximè præcedit, propterea quòd Christus in eâ passus sit. Undè nonnunquam tota hebdomada salutiferæ Passionis dicitur; sed communius apud Græcos, hebdomada magna, & apud Latinos major appellatur.

Rationem hujus nomenclaturæ latè exponit S. Chrysostomus homiliâ 30. in Gen. XI. "magnam ait, vocamus hebdomadam... quia magna, quædam & ineffabilia bona contigerunt nobis in illa... & idcirco multi & jejunium intendunt & vigiliis & pernoctationes sacras, & elemosynas faciunt... & reges ipsi declarant quàm venerabiles illos dies habeant, mandantes ut omnibus sint induciæ & feriæ... claudendo fores judiciorum, & auferendo omnes litium & contentionum species... habitantes in carceribus à vinculis solvunt" &c.

Itaque voluit hoc Canone Synodus, ut dies hujus hebdomadæ magna ob salutiferæ passionis mysterium in eâ peractum, in jejunio & oratione & cordis compunctione peragerent fideles. Notat hîc Zonaras, monuisse Patres, peragendos esse hos dies *CORDIS compunctione*, ut significarent "compunctionem non fore simulatam, externam tantum specie apparentem, sed quæ ipsius quoque cordis penetralia contingat."

Inter dies salutiferæ Passionis, quibus specialiter jejunandum & orandum est, exprimitur *Sabbatum magnum*, sive *Sabbatum sanctum*, quamvis apud Græcos receptum esset auctoritate Canonum, vulgò Apostolorum, in Sabbato non esse jejunandum. Hoc igitur solum Sabbatum ab hac lege erat exceptum, quo non tantum jejunandum, sed & prolixius quàm aliis diebus jejunii etiam magnæ hebdomadæ, idque usque ad mediam noctem, eo quod usque ad tempus illud Christus in sepulchro jacuisse credatur, & non nisi circâ idem tempus, mulieres ad sepulchrum accessisse.

Hunc esse sensum Canonis agnoscit quoque Balsamon dicens: "Mihi autem videtur esse eximium magni Sabbati jejunium, aliisque Christi Passionis diebus præstantius, quoniam tunc in sepulchro jacebat corpus ejus quod visum erat. Oportet ergo in aliis quoque diebus jejunare cum compunctione, propter Passionem Christi & Dei nostri: multò autem magis magno Sabbato, quando redemptio nostra è mortis vinculis adornabatur: propterea enim, & qui sunt religiosiores, toto Sabbato, & usque ad horam sextam noctis in Ecclesiis assident, & horâ sextâ divinis Sacramentis communicantes, panem & aquam gustant fortasse autem & modicum vini. Septimâ autem horâ Matutinas Psalmos audientes, quando etiam illud Christus resurrexit dicitur, domum suam revertuntur, magni Dominici sacrorum celebrationem expectantes."

Hæc ille, qui insuper testatur eam suo tempore fuisse piorum hominum hoc Sabbatum celebrandi consuetudinem. "Propterea enim, ait, & qui sunt religiosiores, &c."

CANON XC.

Dominicis genu non flectere, à divinis nostris Patribus, Christi Resurrectionem honorantibus, canonicè accepimus. Ne ergo hujus observationis evidentiam ignoremus, fidelibus manifestum facimus, quòd post Vespertinum Sacerdotum ad altare Sabbato ingressum, ex consuetudine qua servatur, nemo genu flectat, usque ad sequentem Vesperam in die Dominico; in qua post ingressum in complectorio, genua rursus flectentes, Domino preces sic offerimus. Salvatoris enim nostri Resurrectionis Præcursorem noctem, qua fuit post Sabbatum accipientes, Hymnos ab ea spiritaliter incipimus, festum ex tenebris in lucem finientes; ut in perfecto & integro die ac nocte nos Resurrectionem celebrenus.

SCHOLIION.

Diebus **S**YNODUS dicens in præsentì Canone à divinis **Domini-** suis Patribus Resurrectionem Christi honorantibus, accepisse, **cis à pri-** Dominicis diebus genu non flectere, alludit hic indubiè ad Canonem 20. Nicænum, quo statuitur, ut die Dominico, & ipsis diebus Pentecostes, fideles stantes Deo orationes effundant. Item ad Canonem 15. Petri Alexandrini, qui dicit: diem enim Dominicum Latitiam diem agimus, quòd in eo resurrexerit, in quo nec genua quidem flectere accepimus.

Hunc ritum die Dominico servandum esse, præsentì Canone decernitur; & ut exactius hic ritus servetur, unà manifestum facit, diem Dominicum incipere post Vespertinum Sacerdotum ad altare Sabbato ingressum, usque ad sequentem Vesperam in die Dominico.

Hæc diei determinatio, respondet consuetudini, quæ à multis seculis, etiam in Ecclesiâ Latinâ religiosè servata fuit. Imò festos & cunctos generaliter dies, à Vesperâ in Vesperam computare, traditio creditur Apostolica, ab Hæbreis accepta. Sub finem seculi VIII. Synodus Francofordiensis Can. 21. ait, ut dies Dominica in Vespera usque ad Vesperam servetur. Quod & recentioribus quoque decretis non semel innovatum fuit. Quin & illius disciplinæ evidens etiamnum superest vestigium, cum nimirum dierum Festorum Officium à Vespera præcedentis diei inchoatur. Officium enim quod Vesperarum dicimus ex prima Ecclesiæ institutione ad tenebras sive Vesperam demùm inchoandum esset. Hinc olim Officium Vesperarum dictum fuit *Lucernarium*; quia lucernæ in Ecclesiâ accendebantur. Vide Durantum de Rit. Eccl. tom. 1. l. 3. cap. 11. & plures citatos apud de Fresne in Glossario verbo *Lucernarium*.

Hinc & juxta modernas regulas ritûs Romani genua non flectuntur à primis Vesperis diei Dominicæ, quæ die Sabbato cantantur, eò quòd dies Dominica inchoata censeatur; qui ritus vestigium est istius pristinæ disciplinæ, & consuetudinis.

CANON XCI.

Eas que dant abortionem scientia medicamentis, & que fœtus necantia venena accipiunt, homicida pœnis subjicimus.

SCHOLIION.

GRAVITATEM hujus criminis Patres uno consensu, exhorruerunt; ac pœnis Canonicis subjecerunt; uti videre est in Scholiõ ad Canonem 21. Ancyranum, quibus addi potest Canon 2. epistolæ Canonicæ S. Basilii, quo decernitur: “ ut ea quæ de industriâ fœtum corrumpit, cædis pœnas luat: formati autem, ait, vel informis subtilitas à nobis non attenditur. “

Hoc autem dictum est propter eos, inquit Balsamon, in commentario ad hunc Basilii Canonem, qui dicunt, quòd quoniam semen in matricem dejectum, non statim formatur in hominem, sed priùs quidem fit sanguis, deindè in carnem humanam concrevit, & formatur in membra & partes: non fit cædes, quando abortio facta fuerit fœtus, qui nondum est formatus. “

Quidquid ergo sit de tempore, quo fit animatio fœtus, de quo multùm inter se disputant medici, illud constat, omnem abortionem fœtus sive animati, sive inanimati, pro homicidio à Patribus reputari, & homicidii pœnis subjici.

Mulierem hujus criminis ream, post decem annorum pœnitentiam admittendam censet S. Basilii; unà tamen addens, *definiendam non tempore, sed modo pœnitentiæ, medicinam.* “ Scilicet, si quæ peccavit quidem, pœnitentiam aspernari videatur, non solum decennium finietur, sed etiam augebitur, sed si seriò agat pœnitentiam, decennium quoque minuetur, ait Balsamon.

Præsentì Canon homicidæ pœnæ subjicit eas, quæ dant *medicamenta abortionem scientia*, seu provocantia, aut ea accipiunt etiam si fœtum non peremerint; ut observat Balsamon, ad citatum Canonem S. Basilii.

Auctoritate præsentis Canonis, sub nomine sextæ Synodi usus est Sixtus V. in Const. adversus procurantes abortus; *non immeritò*, ait, *in sexta Synodo Constantinopolitano sancitum ut persona, qua dant abortionem scientia medicamenta, & que fœtus necantia venena accipiunt homicida pœnis subjiciantur.* Const. 87. in Bull. Rom.

CANON XCII.

Eos qui nomine matrimonii mulieres rapiunt, quique operâ opeque suâ raptores adjuvant, statuit sancta Synodus, si sint quidem Clerici, proprio gradu excidere: si vero Laici, anathemate percuti.

SCHOLIION.

HOC Canone simpliciter innovatur & confirmatur Canon 27. Calchedonensis, cujus Scholion consule.

CANON XCIII.

Uxor viri qui secessit & non apparet, antequam de ejus morte certior facta sit, alteri cohabitans adulteratur. Similiter & militum uxores, que non apparentibus maritis nupserunt, in eandem rationem incidunt; quemadmodum & que propter mariti peregrinationem, reditum non expectant. Sed res hic quidem aliquam veniam habet, quod sit major ejus mortis suspicio. Ea autem, que illi qui ad tempus erat ab uxore relictus, nupsit per ignorantiam, deinde

Contra
procuran-
tes abor-
tum.

Diebus
Domini-
cis à pri-
mis Vef-
peris non
genu fle-
ctendum.

Contra
raptores,
eorumq;
adjetores.

deinde dimissa est quòd prior ad ipsum redierit, est quidem fornicata, sed per ignorantiam: à matrimonio ergo non arcebitur: rectius autem, si sic manserit. Sin autem miles aliquanto post tempore redierit, cujus uxor propter longam illius absentiam alteri viro conjuncta est; is si velit, propriam uxorem recipiat, ipsi venià propter ignorantiam datà, eique illam in secundis nuptiis domum duxit.

SCHOLIION.

Uxor de Mariti absentis morte incerta, alterine nubat.

HOc Canone agitur de mulieribus quarum viri vel peregrinationes, vel militiæ causâ absentes fuerunt, & de quibus incertum est an vivant.

De his mulieribus quæsitum fuit jampridem, utrum ad alias nuptias convolare queant, ob absentiam maritorum? Extat Constitutio Constantini M. in *L. 7. Cod. de Repudiis* quâ declarat, quòd uxor, quæ, in militiam profecto marito, post interventum *quatuor annorum*, nullum sospitatis ejus potuit habere indicium, atque ideò de nuptiis aliis cogitavit, nec tamen ante nupsit, quàm libello dactem super hoc suo voto convenit, non videatur nuptias iniisse furtivas; nec dotis amissionem sustinere, nec capitali pænæ esse obnoxia, quæ post tam magni temporis jugitatem, non temerè nec clanculò, sed publicè contestatione depositâ nupsisse firmatur.

Hujus Constitutionis meminit Justinianus in *Novellâ 22. cap. 14.* dicitque sibi videri tempus à Constantino præstitutum esse minùs breve: "Actibus enim bellicis occupato marito, ait, uxoris privationem inferre non minor est pænâ, quàm ab hostibus capi." Igitur *decennii* tempus constituit, quo mulier maritum militiæ causâ absentem expectare jubetur; priusquam, juxta normam à Constantino præstitutam, alias nuptias inire queat.

Justiniani. **Q**uin & postmodum Justinianus, in *Novellâ 117. cap. 11.* "jubemus, inquit, quoscunque annos, in expeditione manserint (mariti) sustinere eorum uxores, licet nec litteras, nec responsum aliquod à suis maritis susceperint."

Itaque juxta hanc Constitutionem Justiniani absentia mariti in expeditione militari existentis, quantumvis diuturna, etiam plusquam *decem* annorum, non est sufficiens, ut uxor quæ aliundè de morte mariti nuntium non accepit, ad alias nuptias transire queat: atque eatenus priorem suam *Novellam* correxit.

Dein pergit hìc Justinianus, "Si qua verò ex hujusmodi mulieribus, suum maritum audierit esse mortuum, neque tunc ad alias eam venire nuptias sinimus, nisi prius accesserit mulier, aut per se, aut per suos parentes, aut per aliam quamcunque personam, ad priores numeri Chartularios, in quo hujusmodi maritus militabat: & eos seu Tribunum, si tamen adest, interrogaverit, si pro veritate mortuus est ejus conjux: ut illi sacris Evangeliiis propositis sub gestis monumentorum deponant, si pro veritate vir mortuus & postquam hæc gesta monumentorum confecta, mulier pro suo testimonio perceperit, etiam post hoc jubemus manere eam per unius anni spatium, ut etiam post hunc decursum, liceat legitimas contrahere nuptias."

Sanè ubi hæc à Justiniano præscripta forma fuerit observata, videtur quædam moralis de morte mariti certitudo haberi.

Van Espen Oper. Posth. Pars II.

At illud notandum, hanc Justiniani Constitutionem, uti & priorem de *decennii* termino, tantum spectare maritos, qui ob militiam absentes, sunt: nam circa eos qui captivatis causâ sunt absentes, extat ejusdem Imperatoris declaratio, in citatâ *Novellâ 22. cap. 7.* his verbis. "Si verò incertum sit utrum superest, an non, quæ ad hostes persona devenit: tunc *quinquennium* expectandum est, sive à viro, sive à muliere; post quod, sive manifestum fiat, de morte, sive incertum maneat, nubere licebit sine periculo."

Evidens est Justinianum, hìc non requirere, certitudinem de morte illius qui in captivitate ab hoste detinetur, ut pars illa, quæ in libertate posita est, sine periculo nubere queat, sed ei sufficere, quòd *quinquennium* expectaverit, licet incertum maneat, an in captivitate mortuus sit.

Hujus Constitutionis meminit Leo Imperator, in *Novellâ 33.* eamque improbens, vult ut non minor in casu captivitatis, quàm militiæ, de morte absentis certitudo habeatur, priusquam ad alias nuptias procedere pars altera possit.

Constitutio Leonis Imperatoris.

Hæc Leonis sapientis reformatio indissolubilitati matrimonii (cujus vinculum nulla etiam diuturna absentia, sed sola mors naturalis alterius conjugis dissolvit) omninò conformis est; eamque præsens Canon, ex Canonibus S. Basilii conflatus, confirmat.

Primò enim generaliter declarat, quòd *uxor viri, qui secessit, & non apparet, antequam de ejus morte certior facta sit; alteri cohabitans adulteretur.* Est Canon 31. S. Basilii in Epist. can. ad *Amphilochium.* Quem Canonem Aristenus ita in compendio exhibet: *Quæ priusquam certior facta sit virum suum mortem obiisse, alii nupsit, mæchatur.*

Post hæc subjungitur ex can. 36. ejusdem S. Doctoris, quòd *similiter & militum uxores, quæ non apparentibus maritis, nupsunt, in eandem rationem incidant, quemadmodum & quæ, propter mariti peregrinationem, reditum non expectant, sive ut habet S. Basilii, reditum non expectato nupsunt: si nimirum antè reditum de morte certiores factæ non sint.*

Igitur Synodus conformiter ad S. Basilium censet, ob absentiam conjugis ad alias nuptias non esse profiliendum alteri conjugi, priusquam de morte absentis certitudo habeatur, idque tam in absentia militiæ causâ, quàm in aliâ quâcunque pari ratione servandum: nisi quòd, si uxor militis absentis alteri nupsit, aliquam veniam habeat, uti loquitur Canon Trullanus, vel juxta Basilium *res nonnullam veniam admittat, ratione additâ, quòd major sit ejus mortis suspicio; utpote qui inter bella, cædes ac pericula vitam agit, quemadmodum notat Zonaras ad citatum can. 36. Basilii, vel uti ibid. Observat Aristenus; "præsens canon Militum uxores aliquâ indulgentiâ dignatur, si ad secundas nuptias venerint, viris non apparentibus; quoniam isti potiùs propè mortem sunt, & eorum absentia magnam dat suspicionem, quòd vel mortui sint vel interfecti." Venia porrò illa fuerit (inquit ibid. Zonaras) ut de tempore pænæ persolvendæ constituto aliquid ipsis detrahatur."*

Prosequitur Synodus, atque ex *Can. 46. S. Basilii* declarat, quòd si aliqua illi qui ad tempus erat ab uxore relictus, nupsit per ignorantiam; putà si maritus hic esset peregrinus, & huic mulieri planè ignota esset hæc ejus uxoris ad tempus secessio, *deinde dimissa sit, quòd prior*

uxor ad ipsum redierit: vel uti habet Basilius ut prior ad ipsum redeat: id est postquam ipsi mulieri, quæ per ignorantiam huic viro, cujus uxor adhuc vivit, conjuncta erat, innotuit priorem uxorem supervivere, dimissa sive separata est à viro, ut prior quæ vera uxor ejus mansit, ad ipsum redeat. Hæc, inquam, mulier dimissa, est quidem fornicata (ut ait Canon) sed per ignorantiam.

Hinc ulterius concludit Canon: à matrimonio ergo non arcebitur, scilicet quæ per ignorantiam sic fornicata est; rectius (seu Gr. melius) autem, si sic manserit, hoc est innupta. Licet enim ob viventem priorem uxorem, verum matrimonium non fuerit, nec consequenter fuerit hic verus istius mulieris vir, tamen quia creditus fuit legitimus ejus maritus, honestum non fuerit eo adhuc superstiti, illam cum altero vitam agere. "In nuptiis siquidem (ait Zonaras) lex quoque civilis testatur, quod nos non tam quod permissum sit, quam quod honestati conveniat, consideramus."

Denique declarat Synodus in præsentī Can. quod si uxor militis propter longam ipsius absentiam, quæ moralem mortis ipsius certitudinem fecerit, alteri viro conjuncta sit, & tamen postmodum reperiat vir adhuc vivere, isque redierit, poterit hic non obstante longâ suâ absentia, & bonâ fide uxoris, quæ ad alias nuptias transierat, suam uxorem recipere; eò quod nec hæc absentia matrimonium dissolvere potuerit, aut secundum matrimonium validum facere. Propter bonam tamen fidem de morte mariti absentis, tam uxori, quam secundo marito venia datur.

His conformiter responderat S. Leo interpellatus à Niceta Episcopo Epist. 129. Edit. Quenell. de fæminis, quæ occasione captivitatis virorum aliis nupserant. Extat responsum Leonis apud Grat. caus. 34. q. 2. c. 1.

Pontifices posteriores in suis Decretalibus conformiter ad hunc Canonem respondisse videri potest ex iis quæ dixi in jure Eccl. tom. 1. p. 2. sect. 1. tit. 15. cap. 3. n. 6.

CANON XCIV.

Eos qui Gentilium Sacramenta jurant, Canon pœnis subjicit, & nos iis quoque segregationem decernimus.

SCHOLIION.

Contra jurantes per falsos Deos.

CANON, cujus hîc fit mentio, est Canon 81. S. Basilii, pœnis subjiciens eos, qui vel voluntarii, vel vi adacti Gentilium sacramenta jurant. "Qui enim, ait, gravem necessitatem ex tormentis sustinuerunt, & non ferentes labores, ad negationem tracti sunt, tribus annis sint non recipiendi, & in duobus audiant, & cum tribus annis substrati fuerint, sic ad communionem admittantur. Qui autem sine magnâ necessitate fidem in Deum prodiderunt, & dæmoniorum mensam attigerunt, & Græca sacramenta jurant, tribus quidem annis ejiciantur, duobus audiant, postquam autem in substratione tribus annis oraverint, & in aliis tribus cum fidelibus ad orationem constiterint, sic admittantur ad boni communionem."

His pœnis subjectos declarat præsens canon eos qui sacramenta Gentilium jurant, ac insuper iis segregationem decernit eatenus pœnam augens.

Sunt autem sacramenta Gentilium, quæ jurantur à Gentilibus; Porro varia erant apud Gentes

juramenta, uti videre est, apud Alexandrum ab Alexandro, dierum genialium, lib. 5. cap. 10. cujus hic est titulus. Quam varium & multiplex jusjurandum apud diversas Gentes fuerit, & per quos Deos jurare consueverint.

Gentes autem sive per idola, seu per res alias jurantes quandam divinitatis speciem, in rebus per quas jurabant, testabantur. Quare Christiani eadem juramenta præstantes, suo facto eis rebus divinitatem aliquam inesse profiteri videbantur; quod speciem idololatriæ præ se ferebat.

Hinc Tertullianus de idololatriâ cap. 20. monet esse in verbis quoque idololatriæ incursum præcavendum, aut de consuetudinis vitio, aut timiditatis. Dein subjungit, consuetudinis vitium est, me Hercule dicere; medius fidius, accedente ignorantia quorundam, qui ignorant jusjurandum esse per Herculem. Porro quid erit de juratio per eos quos ejurasti, quam prævaricatio fidei cum idololatriâ: quis enim per quos dejerat, non honorat."

Itaque hîc evidenter supponit Tertullianus, jurare per falsos deos more Gentilium, continere quandam idololatriam, quod & supposuit S. Basilius in allegato Canone, conferens hujusmodi jurantes cum iis qui Christum prodiderunt, & dæmoniorum mensam attigerunt. (a)

Uterius hinc manifestum est, nec in præsentī canone, neque in canone S. Basilii reflecti, an verum, an falsum juratum sit, sed duntaxat, an juratum fuerit per falsos deos, more Gentilium; quamvis & illud indubitatum sit, jurare falsum per falsos deos, duplicem malitiam continere, nimirum sacrilegii, sive idololatriæ, & perjurii, uti docet S. Augustinus epistolâ 47. ad Publicolam, ubi & addit: quod "sine ulla dubitatione minus malum est, per falsum deum jurare veraciter, quam per verum fallaciter: quanto enim per quod juratur est magis sanctum, tanto magis & pœnale perjurium."

Si ergo Canones iis pœnis subjiciant jurantem per falsos deos, etiam veraciter; expendant confessarii, quam sit à mente Patrum alienum leviusculas pœnitentias injungere falsum jurantibus per verum Deum.

Monet idem S. Doctor, sermone 28. cap. 12. de verbis Apostoli; quod suo tempore multi putarent, quia idolum per quod jurant nihil est; non se erimine teneri perjurii, si per falsos deos fallaciter jurent. Respondet autem Augustinus, prorsus perjurus es, quia per illud, quod sanctum putas, falsum juras.

Replicabit forsan jurans: sed ego illud sanctum non puto. Reponit rursus Augustinus; non enim quando juras, tibi juras, aut lapidi juras, sed proximo juras; homini juras ante lapidem: sed numquid non ante Deum? Non te audit lapis loquentem, sed punit te Deus fallentem. Extat apud Gratianum, caus. 22. q. 5. Can. 10.

Hîc per transennam observet lector, ab Augustino jam pridem fuisse probatum, quod sub nomine Isidori refertur ibidem Can. 9. à Gratiano, &

[a] Observant Canonistæ licitum esse juramentum ab infideli exigere, quem novimus juraturam per falsos Deos; in suæ sententiæ Patronum adducunt Sanctum Augustinum Epist. ad Publicolam: En Sancti Doctoris verba. "Qui utitur fide illius quem constat jurasse per Deos falsos, & utitur non ad malum, sed ad licitum, & ad bonum, non peccato ejus se sociat, quo per Dæmonia juravit, sed bono pacto ejus, quo fidem servavit."

quo illa omnis fidei & totius societatis humanæ planè everfia, artificiosa mentalis restrictio subvertitur: quacunque arte verborum quisque juret, „Deus tamen, qui conscientiaë testis est, ita hoc „accipit, sicut ille, cui juratur, intelligit.“

C A N O N X C V.

Eos qui ex hæreticis ad rectam fidem accedunt, & parti eorum qui salvantur, subjecta consequentia & consuetudine recipientes, Arianos quidem & Macedonianos, & Novatianos, qui se puros appellant, & Aristeros, & Tessareskaidecatitas seu Terraditas, & Apollinaristas recipimus dantes libellos, & omnem hæresim anathematizantes, quæ non sentit ut sentit sancta Dei universalis & Apostolica Ecclesia; sancto primum Chrismate inungentes & frontem, & oculos, & nares, & os, & aures; consignantes autem dicimus: Signaculum doni Spiritus sancti. De Paulianis autem à Catholica Ecclesia statutum est, ut ii omnino rebaptizentur. Eunomianos quoque, qui in unam demersionem baptizant, & Montanistas, qui hic dicuntur Phryges, & Sabellianos, qui Filium eundem esse cum Patre existimant, & alia quedam gravia faciunt, & omnes alias hæreses, quoniam multi hic sunt, & maximè qui ex Galatarum regione profecti sunt, omnes ex iis qui ad rectam de fide sententiam volunt accedere, ut Gentiles recipimus. Et primo quidem die eos Christianos facimus, secundo autem Catechumenos: deinde tertio adjuramus, simul etiam ter in faciem & aures inspirantes; & sic initiamus, & diu in Ecclesia versari & scripturas audire facimus; & tunc ipsos baptizamus. Quin etiam Manichæos, & Valentianos, & Marcionistas, & similes hæreticos oportet libellos facere, & hæresim suam anathematizare, & Nestorium, & Eutichen, & Dioscorum, & Severum, & reliquos talium hæreseon principes, & qui eadem quæ illi sentiunt, & omnes prædictas hæreses: & sic fieri sanctæ communionis participes.

S C H O L I O N.

Hic Canon, exceptâ finali periodo, exhibetur verbis sub nomine Canonis VII. Synodi Constantinopolitanæ I. apud Balsamonem, Zonarâ, Photium, aliosque Græcos. Uti in Scholio ad Canonem VII. hujus Synodi Constantinopolitanæ notavimus; ubi unâ ostensum est, admodum verisimile esse, hunc Canonem dictæ Synodo falsò adscribi, nec à Latinis canonum collectoribus, inter canones hujus Synodi Constantinopolitanæ fuisse recensitum; imò nec apud Græcos, ante hanc Synodum in Trullo canonibus annumeratum; quapropter, nec in præsentî Canone, ulla fit canonis antiquioris mentio, uti contingere solet, ubi antiqui canonis confirmatio vel innovatio contingit. Plura in hanc rem videri possunt in citato Scholio ad hunc canonem.

Interim hoc canone præscribitur ritus in recipiendis ad Ecclesiam hæreticis observandus, cujus triplex forma hic exhibetur. (a)

[a] Nonnulli tamen ut Sirmundus in *Antirratico* secundo cap. 5. attendentes ad omnia, quæ in receptione hæreticorum leguntur, contenderunt hæreticos per Confirmationem recipi; sed hanc opinionem eruditè confutarunt Petrus Aurelius & Sambovius, quos consuluisse non pigebit.

Primò, nonnullos recipiendos censet, Arianos nimirum & Macedonianos, & alios qui sequuntur, *modò dent libellos*, hoc est, ait Zonarâ, „scriptos à se codicillos, quibus opiniones suas, „damnent, & errorem suum infamiâ notent. „*Dein omnem hæresim anathematizent, quæ non sentit, ut sentit sancta Dei universalis & Apostolica Ecclesia.*

Hæc factâ abjuracione & professione, recipiendos censet illos Synodus, non iterantes eorum Baptismum, sed sancto primum Chrismate inungentes, & frontem, & oculos, & nares, & os & aures; consignantes autem dicimus: **SIGNACULUM DONI SPIRITUS S ANCTI.**

Hujus ritus suscipiendi hæreticos ab hæresi ad Ecclesiam venientes, meminit quoque Synodus Laodicæna *Can. 7.* uti ibidem notatum est.

Similiter & meminit S. Basilius *Can. 1.* epistolæ suæ Canonicæ ad Amphilochem, ubi scribit: ab antiquis fuisse dubitatum an generaliter Baptismus ab hæreticis collatus, & in hæresi susceptus, non esset iterandus, dum ad Ecclesiam accedunt; videturque ipse Basilius, SS. Cypriano & Firmiliano contendentibus Baptismum iterandum admodum favere; nihilominus tamen sententiæ Stephani Papæ, sentientis Baptismum hæreticorum in nomine SS. Trinitatis baptizantium non iterandum acquiescit. Dicit enim: „sed quoniam „nonnullis Asiaticis omnino visum est propter „multorum œconomiam & dispensationem eorum Baptisma suscipi, suscipiatur.“

Verùm si probatus fuerit hujusmodi hæreticorum Baptismus, jubet omninò ut ii, qui cum hoc Baptismo suscipiendi sunt, ungantur, antequam mysteriorum participes fiant: „omni autem ratione, ait, statuatur, ut qui ex illorum Baptismo „accedunt, ungantur à fidelibus, & sic ad mysteria accedant.“

Basilius hic loqui de iis qui in ipsâ hæresi ab hæreticis fuerant baptizati, manifestum est, atque de his solis præsentem canonem agere, verisimilius est.

Qui enim credebant validum Baptismum ab hæreticis in nomine SS. Trinitatis collatum, vim tamen & gratiam, quâ caruit, Unctionis Sacramento suscitandum putabant. Interrogatus enim Justinus Martyr, aut alius, sed antiquus auctor, in responsionibus ad orthodoxos, *quest. 14.* Quare ab hæreticis baptizatus, cum ad Ecclesiam accedit, alio Baptismo non imbuitur? Respondit: „hæretici ad orthodoxiam transeuntis lapsus corripitur, pravæ quidem opinionis mutatione, *Baptismi* autem unguenti sancti Unctione.“

Et hæc quidem in receptione hæreticorum, quorum Baptismus validum existimabant, servanda existimavit Synodus; at circâ Paulianos aliosque in secunda classe enumeratos hæreticos, quorum Baptismus non admittendum credebant, statuit eos esse rebaptizandos, & ut Gentiles esse recipiendos.

Ritus hosce recipiendi subjicit in hæc verba: „*Et primo quidem die, eos Christianos facimus; secundo autem Catechumenos, deinde tertio adjuramus, simul etiam ter in faciem & aures inspirantes, & sic initiamus, & diu in Ecclesia versari, & scripturas audire facimus, & tunc ipsos baptizamus.*

Hic videmus hujusmodi hæreticos in hæresi baptizatos, tractari ac si baptizati non fuissent, & ex ipso Gentilismo ad Christianismum primum conversi essent.

Exorcis-
miantē
Baptismū.

Hic notari potest, etiam ab Ecclesiā Orienta-
li, eo tempore ritus adjurandi & insufflandi in ad-
ministracione Baptismi fuisse usitatos.

Insuper notare poterunt Sacerdotes, adultos ad
Ecclesiam accedentes, non nisi præviā inquisitio-
ne, & sedulā instructione ad Baptismum recipien-
dos esse, uti suprà ad canonem 8. Laodicænum
monui, & latius in *jure Eccles. tom. 1. parte 2.
sect. 1. tit. 2. cap. 4.*

Manichæi
Valenti-
niani, &
Marcioni-
tæ abjura-
tā hæresi
recipian-
tur.

Duos hosce ritus suscipiendi ab hæresi ad Ec-
clesiam venientes, exprimit quoque supra-dictus
canon vulgò constantinopolitanus, & ut hujus
Synodi à Græcis relatus, uti in Scholio notavi,
quibus tertium hæc Synodus adjungit, recipien-
di nimirum Manichæos & Valentinianos, & Mar-
cionistas, & similes hæreticos, per solam hære-
seon abjuracionem.

Varius ri-
tus reci-
piendi hæ-
reticos in
Eccl. Lati-
na ex S.
Gregorio

Duplicem ritum recipiendi redeuntes ad Ecclē-
siam, qui apud hæreticos in nomine SS. Trinita-
tis ritè Baptizati sunt, exposuerat ante habitam
hanc Synodum S. Gregorius *cap. 9. epist. 61. ad
Quirinum Episcopum*, qui à Gregorio quæsi-
vit: "cum ad matrem Electorum omnium ca-
tholicam Ecclesiam revertuntur" utrum debeant
Baptizari, an certè solius veræ fidei confessione,
ejusdem matris Ecclesiæ visceribus adjungi? res-
pondet S. Gregorius. Et quidem ab antiquâ
Patrum institutione didicimus, ut qui apud hæ-
reticos in Trinitatis nomine baptizantur, cum ad
sanctam Ecclesiam redeunt, aut unctiōne Chris-
matis, aut impositione manûs, aut solâ professione
fidei, ad sinum matris Ecclesiæ revocentur.

Non tantum hic agnoscit Gregorius duplicem
ritum recipiendi hæreticos per unctiōnem Chris-
matis, & solam fidei professionem, sed & utrum-
que ab antiquâ Patrum institutione descendere as-
serit. Tertius autem ritus à Gregorio additus, sci-
licet impositionis manûs, non ad Orientalem, sed
Occidentalem Ecclesiam pertinet, quam pro un-
ctiōne, impositione manûs uti asserit idem Grego-
rius dicens, "Unde Arianos per impositionem ma-
nus, Occidens; per unctiōnem verò sancti Chris-
matis, ad ingressum sanctæ Ecclesiæ Catholicæ
Oriens reformat."

Deinde adjungit: "Monophysitas verò, & alios
ex solâ verâ confessione recipit: quia sanctum
Baptisma, quod sunt apud hæreticos consecuti,
nunc in eis vires emundationis recipit, cum vel
ipsi per impositionem manûs, Spiritum san-
ctum acceperint, vel isti, propter professionem
veræ fidei, sanctæ & universalis Ecclesiæ visce-
ribus fuerint uniti."

Itaque, teste S. Gregorio, hæretici in hæresi in
nomine Trinitatis baptizati, alii unctiōne, in
Orientali; vel impositione manûs, in Occiden-
tali Ecclesiâ; alii in utraque Ecclesia solâ profes-
sione fidei, quemadmodum in hoc canone statui-
tur, recipiebantur.

Insuper indicat S. Gregorius, quod supra no-
tarum est, Baptismum apud hæreticos susceptum,
vires emundationis recipere, per hanc manûs im-
positionem, sacram unctiōnem, vel fidei profes-
sionem.

Et Ru-
perro.

Undè postmodum tradidere Theologi, quòd
baptizati in nomine Trinitatis ab hæreticis, non
quidem sint rebaptizandi, sed per impositionem
manuum eis dandum Spiritum sanctum, uti ex-
pressit Rupertus Abbas *de divinis Officiis. lib. 10.
cap. 25.* ubi de similibus hæreticis ad Ecclesiam ac-
cedentibus; ait. "Quapropter cum baptizari à ta-
libus ad Catholicam revertuntur Ecclesiam, non
quidem repetitur in illis lavacrum carnis, siqui-

dem baptizati sunt, in nomine Patris, & Filii,
& Spiritus sancti; multæ quippe hæreses sic
baptizant; sed per impositionem manuum ac-
cipiunt Spiritum sanctum, quem foris accipere
non poterant."

Porro notandum, quòd assertum S. Gregorii,
de differentia Orientalis & Occidentalis Ecclesiæ,
in recipiendis hæreticis per unctiōnem, vel im-
positionem manûs, non possit generaliter de omni-
bus Ecclesiis Occidentis intelligi: quia constat
plures Ecclesias, puta Gallicanam, & Hispani-
cam, etiam unctiōne usas fuisse, uti notatur ad ci-
tatam epistolam Gregorii, notâ 4. & latius osten-
dit Morinus, *lib. 9. de ministr. Pœnit. cap.
10.* ubi per plura capita de ritu recipiendi hæreti-
cos olim usitato tractat. (a)

CANON XCVI.

Qui Christum per Baptismum induerunt, ejus in
carne vita agenda rationem imitari professi
sunt. Eos ergo, qui capillos ad videntium detri-
mentum, scite excogitatis nexibus adornant
& componunt, & infirmis animis escam eâ ra-
tione objiciunt, convenienti supplicio paternè
curamus; ipsos instituentes & temperanter vi-
vere docentes, ut relictâ fraude & vanitate,
que ex materia oritur, ad exitio carentem bea-
tamque vitam, mentem assidue traducant; &
in timore puram & sanctam conversationem
habeant, & Deo, quoad ejus fieri potest, ap-
propinquent per vita puritatem; & internum
magis quàm externum hominem virtutibus &
bonis inculpatisque moribus exornent; ut nullas
in se ferant reliquias diabolice perversitatis. Si
quis autem præter hunc Canonem versatus fue-
rit, excommunicetur.

SCHOLIUM.

MONITUM omni Christiano sapius recogitan-
dum & cordi altè imprimendum hic canon
proponit initialibus verbis, quòd qui Christum
per Baptismum induerunt, ejus in carne vita agen-
di rationem imitari professi sint.

Ex quo sanctissimo atque indubitato Christia-
næ Religionis principio concludit Synodus, ut in
externo ornatu Christianorū nihil nisi modestum
& sanctum appareat, & internum magis, quàm
externum hominem virtutibus, & bonis inculpa-
tis moribus exornent, ut nullas in se ferant re-
liquias diabolice fraudis, (seu Gr. perversitatis
usque adeò repugnantis.)

His reliquiis diabolice fraudis, sive perversita-
tis accenset Synodus capillorum exquisitum or-
natum. Eos, ait, qui capillos ad videntium detri-
mentum, scite excogitatis nexibus, adornant &
componunt, & infirmis animis escam eâ ratione
objiciunt, convenienti supplicio paternè curamus
ipsos instituentes, & temperanter vivere docentes,
ut relictâ fraude & vanitate, que ex materia ori-
tur, ad exitio carentem beatamque vitam, men-
tem assidue traducant, & in timore puram & san-
ctam conversationem habeant, & Deo quoad ejus
fieri potest, appropinquent per vita puritatem.

Hæc

[a] Observandum est, quòd saltem in Occidente ea
fuerit Ecclesiarum consuetudo, ut hæretici ab Episcopis
solis extra casum necessitatis recipientur. Ita Conc.
Araus. I. Can. 10.

Vita Bap-
tizatorum

Contra
capillo-
rum arti-
ficium
ornatum.

Hæc notanda monet Balsamon propter eos qui Capillos neunt, vel implicant, vel tingunt, vel cum aquâ madefaciunt vel aliquo alio modo Capillos suos pleniores, elegantioresque faciunt, vel iis alienos connectunt.

Deplorat quoque Zonaras, circa hunc ornatum suâ ætate fuisse summum abusum, additque, quod omnia comæ nutriendæ aut augendæ medicamenta, studiosè nimis, atque accuratè conquirerent; jungunt sibi, inquit, exindè crines calamistro, quo crispi fiant, intorquentes; tingunt quoque ut flavescant, & auri speciem referant; alii aquâ madefactos in sole explicant, ejusque radiis torreri patiuntur, ut ater indè Capillorum color immutetur.

Summus viguit & apud nos ab annis aliquot in curandis ornandisque Capillis abusus & vanitas abominanda: at modo omnis penè in Capillis propriis nutriendis & curandis cura evanuit; successitque alius, quem & Zonaras commemorat dicens: "sunt etiam, qui mentitam Cæsariem nativo & ingenito crine abrafo, induunt."

Quam hic abusus hodie sit communis & excessivus, non tantùm in Laicis, sed & in Ecclesiasticis, qui ipsâ tonsuræ susceptione huic vano ornatui Capillorum specialiter solemni professione renuntiarunt, quique non ob necessitatem, aut defectum proprii ac nativi Capillitii, sed ad fastum & vanitatem, mentitam Cæsariem multâ arte compositam, & concinnis variis implicatam assumunt cuilibet notorium est. Utinam attenda haberetur ab his hujus canonis meditatio, considerarentque, quam parum conveniat hic ornatus illis qui in Baptismo Christum induerunt, ejusque in carne vitæ agendæ rationem imitari professi sunt. Insuper quod hoc vanitatis ornamento imbecilliores in fide animos, quique propterea ad intemperantiam facilius elabuntur, velut quadam escâ deceptos in fraudem alliciunt; sive *infirmis animis escam eâ ratione objiciant.*

C A N O N XCVII.

Eos qui vel cum uxore cohabitant, vel alioqui indiscriminatim sacra loca communia faciunt: & contemptim in eis afficiuntur, & sic in eis permanent; etiam ex iis, quæ sunt in venerabilibus Templis, Catechumenorum mansionibus extrudi jubemus. Si quis autem hæc non servaverit, si sit quidem Clericus, deponatur: si verò Laicus, segregetur.

S C H O L I O N.

In locis sacris vir cum uxore non cohabit.

Loca sacra hæc dicuntur, ait Balsamon, quæ sunt Deo dedicata, ædes scilicet divinæ, & divinarum ædium porticus seu vestibula, & Catechumenia, & quæ circa ea sunt.

Cum autem canon speciatim vetat, ne vir cum uxore, sacra illa loca inhabitet, & tanquam in locis profanis maneat, admodum verisimile est, Patres hoc loco præcipuè spectasse ipsum actum conjugalem, qui indecentiam quandam cum loco sacro habere, in comperto est: aded ut & moris aliquando fuerit, conjugatos, post actum conjugalem antequam abluerentur, ab ingressu Ecclesiæ exclusos fuisse, uti manifestum est ex responso S. Gregorii, ad *questionem* 10. Augustini Angelorum Apostoli.

Quæsitit Augustinus, "an vir suæ conjugis permixtus, antequam lavetur aquâ Ecclesiam intrare possit?" Respondet Gregorius. "Vir cum

propria uxore dormiens, nisi lotus aquâ, Ecclesiam intrare non debet; sed neque lotus, intrare debet. Lex autem veteri populo præcepit, mixtos vir mulieri, & lavari aquâ debeat, & ante solis occasum, Ecclesiam non intrare. Quod spiritualiter intelligi potest, & *spirituali animo servari à Christianis.* Quamvis enim de hac re diversæ hominum nationes, diversa sentiant, atque alii alia custodire videantur, Romanorum tamen semper ab antiquioribus usus fuit, post admixtionem propriæ conjugis, & lavacrum purificationis quærere, & ab ingressu Ecclesiæ paululum abstinere.

Itaque judicatum fuit, actum conjugalem, quandam habere indecentiam cum loco sacro, ut proinde merito hoc canone prohibeatur vir cum uxore iis in locis manere.

Hunc Canonem & nos omninò probamus, ait Lupus hic, additque, quin imò etiam in nostris Cemeteryis nulla possit esse habitatio; nam, ait, per omnem voluntarium etiam **CONJUGALEM** effluxum Ecclesia atque Cemeteryum profanantur.

Cæterùm, quod de præmittendâ lotionem post actum conjugalem ante ingressum Ecclesiæ apud aliquas Gentes obtinuisse scribitur; an unquam apud nos obtinuerit, nescio.

C A N O N XCVIII.

Qui alteri desponsam mulierem, eo adhuc vivo cui desponsa est, in nuptiarum ducit societatem, adulterii crimini subjiciatur.

S C H O L I O N.

Sponsalia, etiam de futuro, quæ promissionem futuri matrimonii continent, esse summæ obligationis, præcipuè si publicè coram Sacerdote, ejusque benedictione interpositâ inita sit, expeditum est: eorum tamen prævaricationem esse plenum adulterium, sive habere omnimodam adulterii malitiam, non creditur.

Unde hoc canone non dicitur, eum qui alteri desponsam mulierem, adhuc vivo cui desponsata est, in nuptiarum ducit societatem, adulterium committere, sed *adulterii crimini subjici*, id est pœnâ adulterii puniri, quæ pœna infligi potuit, licet verum, & strictè dictum non esset adulterium.

Ad hæc non satis liquet, num canon loquatur de sponsâ de futuro, an verò de sponsâ de presenti quæ subindè sponsa dicitur, ad distinctionem uxoris, quæ actum conjugalem consummavit; asseritque Christianus Lupus hic, quod in *Capitulari Aquisgranensi, cap. 51.* Carolus M, pro nuptura, legat, *nupta*, atque ita non de sponsalibus, sed agi existimet de matrimonio rato.

Neque ab hac interpretatione abhorreere videntur Balsamon & Zonaras, qui divam Virginem fuisse sponsam S. Josephi ad mentem canonis asserunt, quæ tamen S. Josepho per sponsalia de presenti juncta fuit.

C A N O N XCIX.

Porro hoc quoque in Armeniorum regione fieri didicimus, quod quidam intus in sacris altaribus carniū membra coquentes frustra offerunt Sacerdotibus Judaicè distribuentes. Quocirca Ecclesiam immaculatam servantem, statuimus nulli licere Sacerdoti separata carniū membra

tempore requisierit in conjugatis, ut Ecclesiam ingrederentur.

Alteri desponsatam ducens, adulterii pœnis subjiciendus.

ab offerentibus accipere; sed iis sint contenti, quæ offerenti visa fuerint, ejusmodi oblatione factâ extra Ecclesiam. Si quis autem hoc non fecerit, segregetur.

SCHOLION.

Contra ritus Judæicos, in altari carnes coquendo & Sacerdotibus offerendo

Sensum Canonis his verbis expressit Balsamon: „Quoniam didicere SS. Patres, quod in Armeniorum Regione per animalia quidem non sunt sacrificia, sed carniū partes intra altare coquuntur, & ex iis frustra quædam, scilicet membra separata, pedes fortè & caput, vel aliud quid ejusmodi Sacerdotibus more Judæorum offerunt, statuerunt nec in altari carniū membra coquere, nec extra ipsum tales separatatas partes Sacerdotibus offerre ex antiqua consuetudine oportere, sed ejusmodi cessare, & Sacerdotes à Laicis oblationem suscipere debere, in quibuscunque rebus & generibus ipsi voluerint.“

Walafridus Strabo seculo IX. scribens „similem errorem notat in Ecclesiâ Latinâ cap. 18.“ „Quorundam simplicium error, de Judaicarum superstitionum seminario natus, & ad nostra usque tempora quædam vetustatis extendens vestigia, jam ex magnâ parte sapientium studio compressus est; & sicubi adhuc perniciosum hujus pestis germen revirescere fuerit comprobatum, mucrone spiritali radicitus est amputandum; illum dico errorem, quo quidam Agni carnes in Pascha, juxtâ vel sub altari eas ponentes, benedictione propriâ consecrabant; & in ipsâ Resurrectionis die, ante cæteros corporales cibos, de ipsis carnibus percipiebant; cujus benedictionis sectes adhuc à multis habetur.“

Usitata quidem fuit, & etiamnum hodie probata ejus formula in *Ordine Romano* servatur Agni Paschalis benedictio; sed ritum hoc Canone expressum Judaismum redolentem, nunquam agnovit Ecclesia: quamvis non diffiteamur, in hunc aliosque Ecclesiasticos ritus nonnullas Judaicas aut Gentiles superstitiones ex Pastorum desidia atque exinde provenienti imperiti vulgi ignorantia irrepere & immisceri: at eas Ecclesiæ adscribere, propria sectariis nostris calumnia est.

CANON C.

Oculi tui recta aspiciant, & omni custodiâ serva cor tuum, jubet sapientia. Corporis enim sensus sua facile in animam effundunt. Picturas ergo quæ oculos præstringunt sive in tabulis, sive quovis alio modo fiant, & mentem corrumpunt, & ad turpium voluptatem movent incendia, nullo modo deinceps exprimi jubemus. Si quis autem hoc facere aggressus fuerit, deponatur.

SCHOLION.

Contra picturas lascivas.

Quam salutare sit hoc præsentis Canonis Decretum frustra ostendero. Hoc unum optandum, ut frequentissimè licet renovatum, executioni mandaretur; atque Episcopi reliquique tum Ecclesiæ, tum Reipublicæ Moderatores in perniciosas has picturas, „quæ, ut rectè notat Balsamon, sensum præstringunt seu fallunt, & in animam infundunt seu immittunt omne malum, turpibusque & inhonestis inceptis, quæque Dei imaginem corrumpunt, causam præbent“ suâ auctoritate animadverterent.

CANON CI.

Corpus Christi & Templum, hominem ad imaginem Dei creatum, divinus magnâ voce appellat Apostolus. Omnem ergo sensibilem creaturam superans, is qui salvari passione cælestem dignitatem est assecutus, Christum bibens vel comedens æternæ vitæ adaptatur, animam & corpus divine gratiæ participatione sanctificans. Quare si quis immaculati corporis in synaxis tempore esse particeps voluerit, & offerre se ad communionem, manus in crucis formam figurans sic accedat, & gratiæ communionem accipiat. Eos enim qui ex auro, vel ex alia materia quædam loco manus receptacula efficiunt, ad divini muneris susceptionem, & per ipsa immaculatam communionem recipiunt, minimè admittimus, ut qui inanimatam subjectamque materiam Dei imagini præferant. Si quis autem deprehensus fuerit immaculatam communionem iis impertiens, qui ejusmodi receptacula afferunt, & ipse segregetur, & is qui affert.

SCHOLION.

Ex hoc Canone habemus, quod in quibusdam Ecclesiis mos invaluisse ut communicantes quibusdam instrumentis seu receptaculis, ex auro vel alia materia, immaculatam communionem reciperent; & ab initio quidem, ait Balsamon, hoc fortasse à quibusdam propter pietatem excogitatum est, fortassis existimantibus manum non esse dignam Dominicum Corpus suscipere, quæ turpia quædam & indigna tangit.

Verum, uti notat idem Balsamon, „procedente tempore ad animæ perniciem conversa est pietas, utpote iis qui illa faciunt pauperioribus præferri quærentibus, & se alioquin arroganter & insolenter jactantibus.“

Morem ergo hunc Synodus improbens voluit unum eundemque ritum ab omnibus in suscipienda sacrâ Communionem servari, quem his verbis expressit. Si quis immaculati corporis in synaxis tempore, esse particeps voluerit, etiam antequam ejus fiat communio, manus in crucis formam figurans, sic accedat, & gratiæ communionem accipiat.

Eundem ritum non obscure commemorat S. Cyrillus Hierosolymitanus, *Cateches. 5. Mystagog.* scribens. „Accedens ad communionem non expansis manuum velis accede, neque cum distinctis digitis, sed sinistram velut sedem quandam subjiciens dexteræ, quæ tantum Regem susceptura est, & concavâ manu suscipe corpus Christi, dicens amen.“

Et clarioribus terminis seculo VIII. hujus ritus meminit Damasc. *lib. 4. orthodox. fidei, cap. 14.* „Ardenti cupiditate ad eum adeamus, manibusque in crucis formam compositis, crucifixi corpus suscipiamus.“

Plurima tum Orientalium, tum Latinorum Patrum testimonia profert Cardinalis Bona, *lib. 2. Rerum Liturgic. cap. 17. num. 3.* quibus ostendit, quod „ipsa sacra Communio, antiquo ritu, non ore excipi soleret, uti hodie fit, sed manu, quam qui susceperat, ori reverenter admoveret.“

Monet ibidem eruditus Cardinalis dicens, „ex hujus ritus ignorantia quidam apud Galanum in conciliatione Ecclesiæ Armenæ cum Romanâ, parte 1. pag. 132. inter errores Iberorum, quos

S. Eucharistia manu excipienda.

Eund. ritum commemorat S. Cyrillus Hierosolymitanus.

Item Damascenus.

Cardin. Bona.

„quos nunc Georgianos vocamus, hunc enumerat: aliquibus diebus festivis, multi Sacerdotes „Missæ sacrificio adstantes communicant, sed Eucharistiam ab Episcopo celebrante recipiunt in „propriis manibus, quam ipsimet proprio apponunt ori.“

Mos iste sensim & variè mutatus.

Quàm multi hodie simili ignorantia laborantes non reperiuntur; qui quidquid à Scholasticis, aut modernis Ritualibus, quibus unice incumbunt, dissonum sibi apparet, pro noxia novitate, aut periculoso errore reputant, imò tanquam nascentem penè hæresim proclamant!

Porro testatur Balsamon hinc, suo tempore, in quibusdam Ecclesiis, Laicis datam communionem, nec eis in manus traditam. „Nec mireris, ait, „nec causam rogaveris propter quam in quibusdam Ecclesiis datur Laicis sanctum Christi corpus, nec in manu traditur, ut hoc Canone continetur: recta enim fides & Dei timor, & ab omni suspicione aliena pietas, hoc tradidit, non „Laicorum indignitas.

Cum de solis Laicis loquatur Balsamon, verisimiliter Sacerdotes, Diaconi, aliique Clerici adhuc manu suâ Eucharistiam excipiebant. Ritum enim hunc non fuisse quoad Laicos & Clericos uno eodemque tempore mutatum, evincit antiquus codex Ritualis ad usum Ecclesiæ Latinæ à Morino in opere de SS. Ordinationibus parte 2. laudatus & annorum 700. ætatem, ut putat, superans, in quo de clericorum communionem hæc præscribuntur: „Presbyteri & Diaconi osculando Episcopum „corpus Christi ab eo manibus accipiant. . . . Subdiaconi autem osculando manum Episcopi ore „accipiant corpus Christi ab eo.“

Hæc itaque à Balsamone indicatâ ratione, verisimiliter sensim inductus est mos, ut corpus Christi communicantibus in os detur, nec manu recipiatur.

CANON CII.

Oportet autem eos, qui solvendi & ligandi potestatem à Deo acceperunt, peccati qualitatem considerare, & ejus qui peccavit ad conversionem promptum studium, & sic morbo convenientem afferre medicinam: ne si in utroque immoderatione utatur, ab ejus, qui laborat, salute excidat. Non enim simplex est morbus peccati, sed varius & multiformis, & multas incommodi propagines germinans: ex quibus

malum multum diffunditur, & ulterius progreditur, donec viribus medentis consistat. Quare qui medicina scientiam in spiritu proficitur, oportet primum ejus qui peccavit, affectionem considerare, & sive vergit ad sanitatem, sive contra, propriis moribus provocat in se morbum, aspicere; quomodo ejus qua intercedit vitæ rationis conversionisque curam gerat: & si artifici non reluctatur, & ulcus animæ auget per impositorum medicamentorum adjectionem; & sic misericordiam, prout dignus est, impertiri. Omnis enim rationem inquit Deus, isque cui Pastoralis traditus est Principatus, ut errantem ovem reducat; & ei, quod est à serpente vulneratum, medeatur; & neque per desperationis præcipitia impellat; nec ad vitæ dissolutionem, & contemptum freno relaxet: sed unâ quidem omnino ratione, sive per acriora & astringentia, sive per molliora & leniora medicamenta affectioni resistat, & ad ulceris obductionem annitatur, fructus pœnitentiæ examinans, & sapienter dispensans & gubernans hominem, qui ad superiorem illuminationem vocatur. Nos enim utraque scire oportet, & quæ sunt summi juris, & quæ sunt consuetudinis: in iis autem, qui extrema non admittant, sequi formam traditam, quemadmodum sanctus nos docet Basilus.